Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0393/2021
Em, 13 de outubro de 2021.

CRIA A "SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO
SOBRE OS DISTÚRBIOS, TRANSTORNOS E
DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM", E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Considerando a necessidade de promover políticas públicas visando a ampliação

da conscientização da sociedade sobre os distúrbios e transtornos de crianças e
adolescentes com dificuldades de aprendizagem:

Art. 1º - Fica criada a "Semana de conscientização sobre os distúrbios, transtornos

e dificuldades de aprendizagem de crianças e adolescentes", que tem por finalidade o
debate sobre os principais distúrbios que prejudicam o aprendizado e o desenvolvimento
de crianças e adolescentes no município de cabo frio. Com o objetivo de atualizar
profissionais da área da saúde e educação, alertar pais de alunos matriculados em
estabelecimentos da Rede Municipal de Ensino, além da conscientização de toda a
população deste Município.

Art. 2º - A campanha será iniciada no dia 10 de Outubro (Dia Mundial da Saúde

Mental), e incluirá, entre outras iniciativas, a realização de palestras, workshops, painéis
e distribuição de material impresso nos locais destinados para os eventos.

Parágrafo Único. Poderão, como forma de auxílio, ser convidados os profissionais

da área da saúde e educação.

Art. 3º - Na semana em que incidir os eventos, em cada ano, serão desenvolvidos,

em todo o território municipal, campanhas educativas e de esclarecimento à população,
sobre os principais distúrbios que afetam a aprendizagem e o desenvolvimento, seus
sinais e sintomas e formas de tratamento e de melhorar a qualidade de vida dos
portadores destes transtornos.

      Art. 4º - É objetivo desta Campanha dar ampla visibilidade ao grande problema

que nos dias de hoje afeta a maioria das crianças em fase de alfabetização e ensino

fundamental, por isso a campanha deve ser propagada através da veiculação de

conteúdo educativo nos meios de comunicação de massa.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Art. 5º - A Campanha deverá envolver psicólogos, psiquiatras, neurologistas,
fonoaudiólogos e demais especialistas que possam contribuir com a sua elaboração de
desenvolvimento.

Art. 6º - Poderão ser formalizadas parcerias com instituições públicas e/ou

privadas visando à ampliação do alcance da Campanha.

Parágrafo Único. Para fins da presente Lei entende-se por distúrbios, transtornos,

dificuldades, déficit e/ou problemas de aprendizagem, grupos heterogêneos de
situações caracterizados por dificuldades significativas na aquisição, retenção no uso
da escuta, fala, leitura, escrita, raciocínio ou habilidades matemáticas, situações
intrínsecas ao indivíduo, disfunção da atenção, da memória, da percepção, da
linguagem, da solução de problemas ou da interação social, disfunção do sistema
nervoso central e caracterizados em manuais internacionais de diagnóstico, tanto no
CID-10, elaborado pela Organização Mundial de Saúde (1992), como no DSM-V,
organizado pela Associação Psiquiátrica Americana (2013).

Art. 7º - Cabe ao Poder Executivo a regulamentação desta Lei

Art. 8º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A integração das pessoas com dificuldades de aprendizagem no sistema de
ensino regular é uma diretriz constitucional (art. 208, III), fazendo parte da política
governamental. Mas, apesar desse relativamente longo período de regulamentação, tal
diretriz ainda não produziu a mudança necessária na realidade escolar, de sorte que
todas as crianças, jovens e adultos com necessidades especiais sejam atendidos em
escolas regulares, sempre que for recomendado pela avaliação de suas condições
pessoais. Uma política explícita e vigorosa de acesso à educação, de responsabilidade

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 da União, dos Estados e Distrito Federal e dos Municípios, é uma condição para que às

pessoas com dificuldades de aprendizagem estejam assegurados em seus direitos à

educação. O ambiente escolar como um todo deve ser sensibilizado para uma perfeita

integração. Propõe-se uma escola integradora, inclusiva, aberta à diversidade dos

alunos, no que a participação da comunidade é fator essencial.
Neste sentido, visa-se a criação da "Semana de conscientização sobre os

distúrbios, transtornos e dificuldades de aprendizagem de crianças e adolescentes" neste
Município, como forma de informação e debate acerca deste importante tema.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3